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REQUEST FOR EXPRESSIONS OF INTEREST  
CONSULTING SERVICES – INDIVIDUAL CONSULTANTS 

  Country: ALBANIA 
  Name of the Project: Clean and Resilient Environment for Blue Sea (Care4BlueSea) 
  Loan No.: 95070-AL 
  Project ID Number: P176163 
Assignment Title: Selection of a Local Individual Consultant for “Policy and Regulatory 
Support for Implementation of the Integrated Waste Management Legal Framework” 
Reference No.: AL-MTE-537047-CS-INDV 

The Government of Albania has received financing from the World Bank toward the cost of the 
Clean and Resilient Environment for Blue Sea Project and intends to apply part of the proceeds for 
consulting services. 

The consulting services (“the Services”) include selection of a Local Individual Consultant for 
“Policy and Regulatory Support for Implementation of the Integrated Waste Management Legal 
Framework”. The overall objective of the assignment is to strengthen the implementation of the 
Integrated Waste Management Law through the preparation of four (4) implementing Decisions of 
the Council of Ministers (DCMs), aligned with EU standards and national enforcement capacities. 
The Consultant is expected to provide targeted support to the Ministry of Environment to ensure 
the effective and timely operationalization of the recently adopted Integrated Waste Management 
Law. The activity will focus on policy and regulatory support required to translate the Law into 
enforceable and implementable instruments, while advancing the transition toward a circular 
economy in line with applicable EU standards and regulatory frameworks. The duration of the 
contract is six months from Contract commencement date. 

The detailed Terms of Reference (TOR) for the assignment can be found attached to this Request 
for Expression of Interest. 

The Ministry of Environment now invites eligible individual consultants (“Consultants”) to 
indicate their interest in providing the Services. Interested Consultants should provide information 
demonstrating that they have the required qualifications and relevant experience to perform the 
Services. The qualification criteria are: 

Education: 

▪ An Advanced university degree (Master’s level or higher) or equivalent qualification in 
Law, Engineering, Waste Management, Environmental Policy, Public Administration or a 
related field. 
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Experience: 

▪ Minimum 10 years of professional experience in environmental management, waste 
management, or environmental regulatory reform. 

▪ Experience in providing technical assistance to government institutions. 

Competences: 

▪ Knowledge of EU Waste Framework Directive (2008/98/EC) and related directives. 

▪ Experience working with ministries, municipalities, inspectorates, or regulatory authorities. 

▪ Experience facilitating technical consultations and stakeholder engagement. 

▪ The consultant must demonstrate fluency in Albanian and English with proven ability to 
communicate effectively with ministry’s officials and prepare technical reports. 

▪ Cross-cultural communication skills and understanding of Albanian institutional context are 
essential. 

The attention of interested Consultants is drawn to Section III, paragraphs, 3.13, 3.15, and 3.16 of 
the World Bank’s “Procurement Regulations for IPF Borrowers” September 2023 (“Procurement 
Regulations”), setting forth the World Bank’s policy on conflict of interest. 

A Consultant will be selected in accordance with the Individual Consultant Selection method set out 
in the Procurement Regulations. 

Further information can be obtained at the address below during office hours 08.00 to16.30 from 
Monday to Thursday and 08.00 to 14.00 on Friday. 

Expressions of interest must be delivered in a written form to the address below (in person, or by 
mail, or by e-mail) by May 11, 2026. 

Protocol Office 
Clean and Resilient Environment for Blue Sea Project  
Attn: Mr. Elton Nino, Project Manager  
Ministry of Environment   
Address: Blv. “Dëshmorët e Kombit”, No. 1, Tirana, Albania  
E-mail: elton_nino@live.com 
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KËRKESË PËR SHPREHJE INTERESI  
SHËRBIME KONSULENCE – KONSULENCA INDIVIDUALE 

Emri i Projektit: Mjedis i Pastër dhe me Aftësi Ripërtëritëse për Detin Blu 
(Care4BlueSea) 
Nr. i Huasë: 95070-AL 
Nr. i ID-së së Projektit: P176163 
Titulli i pozicionit: Përzgjedhja e një Konsulenti Individual për ‘Mbështetje e politikave 
dhe rregulloreve për Zbatimin e Kuadrit Ligjor të Menaxhimit të Integruar të 
Mbetjeve” 
Referenca nr.: AL-MTE-537047-CS-INDV 

Qeveria e Shqipërisë ka marrë financim nga Banka Botërore për projektin "Mjedis i pastër dhe me 
aftësi ripërtëritëse- Deti Blu" dhe synon të aplikojë/përdorë një pjesë të financimit për shërbime 
konsulence. 

Shërbimet e konsulencës përfshijnë zgjedhjen e një Konsulenti Individual për “Mbështetje e 
politikave dhe rregulloreve për Zbatimin e Kuadrit Ligjor të Menaxhimit të Integruar të Mbetjeve”. 
Objektivi i përgjithshëm i kësaj detyre është të forcojë zbatimin e Ligjit për Menaxhimin e 
Integruar të Mbetjeve përmes përgatitjes së katër (4) Vendimeve Zbatuese të Këshillit të 
Ministrave (VKM), të harmonizuara me standardet e BE-së dhe kapacitetet kombëtare të 
zbatimit. Konsulenti pritet të ofrojë mbështetje të targetuar për Ministrinë e Mjedisit për të 
siguruar operacionalizimin efektiv dhe në kohë të Ligjit të sapomiratuar për Menaxhimin e 
Integruar të Mbetjeve. Aktiviteti do të fokusohet në mbështetjen e politikave dhe rregulloreve të 
nevojshme për të përkthyer Ligjin në instrumente të zbatueshme dhe të aplikueshme, duke 
avancuar njëkohësisht tranzicionin drejt një ekonomie qarkulluese në përputhje me standardet 
dhe kuadrin rregullator të BE-së. Kohëzgjatja e kontratës është gjashtë muaj nga data e fillimit të 
saj. 

Termat e Referencës të detajuara për këtë pozicion mund të gjenden bashkalidhur kesaj Kerkese 
per Shprehje Interesi. 

Ministria e Mjedisit fton konsulentët (ekspertët) individualë të kualifikuar të shprehin interesin e 
tyre për ofrimin e Shërbimeve. Konsulentët e interesuar duhet të sigurojnë informacion që tregon se 
kanë kualifikimet e kërkuara dhe përvojën përkatëse për të kryer Shërbimet. 
Kriteret e kualifikimit janë: 

Arsimi: 
▪ Diplomë universitare e avancuar (nivel Master ose më e lartë) ose një kualifikim i 

barasvlershëm në Drejtësi, Inxhinieri, Menaxhim të Mbetjeve, Politikë Mjedisore, 
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Administratë Publike ose një fushë të ngjashme. 

Eksperienca: 
▪ Minimumi 10 vite përvojë profesionale në menaxhim mjedisor, menaxhim të mbetjeve ose 

reforma rregullatore mjedisore. 
▪ Përvojë në ofrimin e asistencës teknike për institucionet qeveritare. 

Aftësi: 
▪ Njohuri mbi Direktivën Kuadër të BE-së për Mbetjet (2008/98/EC) dhe direktivat 

përkatëse. 
Përvojë pune me ministri, bashki, inspektorate ose autoritete rregullatore. 
Përvojë në lehtësimin e konsultimeve teknike dhe angazhimin e palëve të interesuara. 
Konsulenti duhet të dëshmojë njohje të rrjedhshme të gjuhës shqipe dhe angleze, me aftësi 
të provuar për të komunikuar në mënyrë efektive me zyrtarët e ministrisë dhe për të 
përgatitur raporte teknike. 

▪ Aftësi për komunikim ndërkulturor dhe njohje e kontekstit institucional shqiptar janë 
thelbësore. 

Konsulentët e interesuar duhet t’i kushtojnë vëmendje Seksionit III, paragrafët 3.13, 3.15 dhe 3.16 
të “Rregulloreve të Prokurimit për Huamarrësit e IPF” të World Bank, shtator 2023 (“Rregulloret e 
Prokurimit”), të cilat përcaktojnë politikën e Bankës Botërore mbi konfliktin e interesit. 

Konsulenti do të zgjidhet në përputhje me metodën e Përzgjedhjes së Konsulentit Individual të 
përcaktuar në Rregulloret e Prokurimit. 

Informacione të mëtejshme mund të merren në adresën e mëposhtme gjatë orarit të punës nga 08.00 
deri në 16.30 nga e hëna në të enjte dhe nga ora 08.00 deri në 14.00 të premten. 

Shprehjet e interesit duhet të dorëzohen në formë të shkruar në adresën e mëposhtme (personalisht, 
ose me postë, ose me e-mail) deri më 11 Maj 2026. 

Zyra e Protokollit 
Projekti Mjedis I Pastër dhe me Aftësi Ripërtëritëse, Deti Blu 
Për: Z. Elton Nino, Menaxher I Projektit 
Ministria e Mjedisit 
Adresa: Bulevardi “ Dëshmorët e Kombit” Nr.1, 1001, Tiranë 
E-mail: elton_nino@live.com
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